
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  567  del   12/04/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  168  del   11/04/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Messa in sicurezza di infrastrutture viarie. Approvazione atti finali e liquidazione rata di
saldo ditta Rigenera Srl  
 

PREMESSO CHE:

· la  Regione  Abruzzo, con delibera  n.168 in data  04/03/2015,  ha  assegnato  a  quest'Ente  la
somma  di  €  40.000,00  per  l'esecuzione  di  interventi  in  materia  di  viabilità  e  sicurezza
stradale a valere sul fondo ex art. 66, comma 4, della L.R. n.11 del 03/03/1999 e s.m.i.;

· sul  territorio  comunale  vi  sono  strade  ad  elevato  volume  di  traffico  che  necessitano  di
manutenzione come il tratto  iniziale  di Via  Lungofino, oggi di proprietà  comunale  (ex Strada
Provinciale);

· con  determina  n.  485  in  data  07/09/2015  l'incarico  professionale  inerente  lo  svolgimento
delle  attività  di  progettazione,  nonché  per  le  attività  tecnico-amministrative  strettamente
connesse all'opera denominata “messa in sicurezza  di infrastrutture  viarie”, è  stato  affidato
al geom. Gabriele  Margiovanni, dello  Studio  Tecnico  2M di Mazzocchetti M. & Margiovanni G.
con sede  in Via M. D'Azeglio n.1 di Montesilvano, per l'importo complessivo di € 4.806,29; 

· con delibera  di Giunta  Comunale  n.  139  in  data  17/09/2015  è  stato  approvato  il  progetto
preliminare  dei  lavori  di  “messa  in  sicurezza  di  infrastrutture  viarie”,  come  redatto  dal
geom.  Gabriele  Margiovanni  dal  quale  emerge  una  spesa  prevista  complessiva  di  euro
40.000,00; 

· con determina n. 599 in data 06/11/2015 si rettificava in diminuzione, in accordo  con il citato
professionista, l'importo  di affidamento  delle  prestazioni  tecniche  onde  rientrare  all'interno
della  spesa  massima ammissibile  prevista  dal  finanziamento  pari  al  15% dell'importo  lordo
dei lavori (D.G.R. n.101 in data  21/02/2003) ossia  €  4.301,63  compreso  IVA22% e  CNAPIA
4%;

· con determina  n. 607 in data  10/11/2015 è  stato  approvato  il progetto  definitivo-esecutivo
redatto  dal  geom.  Gabriele  Margiovanni  e  contestualmente   è  stato  approvato  il  nuovo
quadro  economico dell'opera come rettificato dall'Ufficio:

Lavori a base d'asta  €  18.681,74 
Oneri sicurezza  €       935,76 
Manodopera non soggetta a rib.  €    9.194,26 
A) Totale lavori  €  28.811,76 

IVA 22% sui lavori A)  €    6.338,59 
Imprevisti  €             -   
Spese tecniche omnicomprensive  €    4.301,63 
Lavori in economia  €       548,02 

Incentivazione  art.  93  D.lgs  €              -   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 567 del 12/04/2016 - Pagina 1 di 4



163/06
B) Totale somme a disposizione  €  11.188,24 
Importo progetto A)+B)  €  40.000,00 

· la spesa complessiva di euro  40.000,00 è  finanziata  con fondi regionali e  la  spesa  gestita  al
cap. 12359.0 residui 2015; 

· con determina n. 696 in data 31/12/2015 i lavori di che  trattasi  sono  stati affidati alla  ditta
“RIGENERA srl”  con sede  in Via  Inn n.27 di  Montesilvano  (PE) -  Partita  IVA: 01883880682-
per l'importo  complessivo  netto  di € 28.811,76 oltre  IVA22% e  quindi € 35.150,35 (al  lordo
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 935,76 e del costo  della  manodopera
non soggetti a ribasso di € 9.194,26 );

ACCLARATO  CHE  la  determina  n.696  in  data  31/12/2015  è  stata  sottoscritta  in  calce  in  segno  di
accettazione  dalla  ditta   “RIGENERA srl”  di  Montesilvano  e  che  pertanto  la  stessa  assume  valore
contrattuale di “scrittura privata soggetta a registrazione in caso d'uso”;
VISTO il verbale di consegna lavori redatto in data 24/02/2016;
VISTO il verbale di sospensione lavori redatto in data 07/03/2016;
VISTO il verbale di ripresa lavori redatto in data 14/03/2016;
VISTA la  determina  n.  126  in  data  15/03/2016  con  la  quale  è  stato  autorizzato  il  subappalto  nei
confronti della ditta GAMMA SEGNALETICA Snc di Città Sant'Angelo;
VISTO il verbale di ultimazione lavori redatto in data 19/03/2016;

VISTA la determina n. 154 del 04/04/2016 con la quale è stato approvato il 1° Stato  d'avanzamento
lavori  a  tutto  il  19/03/2016,  come  redatto  dal  Direttore  dei  lavori,  geom.  Gabriele  Margiovanni,
dell'importo  di € 28.806,49 (al lordo  degli oneri per la  sicurezza) e  liquidato  l'annesso  certificato  di
pagamento lavori n.1 emesso in data 19/03/2016 dal Responsabile del procedimento, geom. Lino  Di
Fabio, dell'importo di € 28.662,46 oltre IVA 22% e quindi € 34.968,20;

VISTA ed esaminata  la  documentazione  tecnico-contabile  finale  dei lavori in  oggetto  composta  da:
registro di contabilità, libretto delle misure, verbali di consegna e ultimazione, Conto finale per lavori
a  tutto  il  19/03/2016,  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  esecuzione,  come
predisposti  dal  Direttore  dei  lavori,  geom.  Gabriele  Margiovanni  e  acquisiti  agli  atti  dell'ente  il
24/03/2016 prot. 8545;

CONSIDERATO  che  per  l'esecuzione  dei  lavori  sopraindicati  non  è  stato  necessario  occupare
proprietà  private  né  in modo permanente  né  in modo temporaneo come da  dichiarazione  resa  dal
Direttore dei lavori geom. Gabriele Margiovanni;

CONSTATATO che non risulta che l'impresa  abbia  ceduto  l'importo  dei crediti, né  rilasciato  procure  o
deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori sopraindicati e
che  non  esistono  atti  impeditivi  d'altro  genere,  come  da  dichiarazione  resa  dal  Responsabile  del
procedimento in data 21/03/2012;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice come da DURC INAIL prot 2847504/16;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  delle  vigenti  leggi,  nonché  a  termini  del  Capitolato  speciale  d'appalto
questa  Amministrazione  e  nelle  condizioni  di  poter  procedere  all'approvazione  del  Certificato  di
regolare  esecuzione  in sostituzione   del  verbale    di  collaudo,    sia    per ché    conveniente   in  
termini economici sia perché l'importo dei lavori è inferiore a quello massimo stabilito dalla normativa
vigente;

VISTO il Certificato  di regolare  esecuzione, redatto  dal  Direttore  dei  lavori  dal  quale  risulta  che  le
opere  suddette  sono  state  eseguite  a  regola  d'arte  e  per  l'importo  complessivo  netto  di  €
28.806,49  da cui dedotta la somma complessiva di € 28.662,46 0,00 per certificati di pagamento  in
acconto già emessi, resta il credito netto dell'impresa in  € 144,03 oltre IVA 22%;

CONSTATATO  che  l'importo  sopra  citato  di  €  144,03  (IVA  10%  esclusa)  è  comprensiva  della  
restituzione della garanzia dello 0,5% per infortuni;

RITENUTI meritevoli di approvazione sia il citato Certificato di rego lare esecuzione che il conto finale
con annessa relazione;

VISTA la fattura elettronica n. 22/PA in data 31/03/2016, emessa  dalla  ditta  appaltatrice  “RIGENERA
srl” di Montesilvano, dell'importo di € 144.03 oltre IVA22% e quindi € 175,72 (pari alla  rata  di saldo)
acquisita al protocollo dell'ente il 06/04/2016 al n. 9559;   

DATO ATTO CHE:

- alla  pratica  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  CUP:  J46G15000310002  e  il  seguente
codice CIG: ZA617DFE9D;

- ai sensi dell'art. 17 del regolamento comunale per i lavori in economia  la  ditta  aggiudicataria
venne esonerata dal prestare le polizze fidejussorie di legge;

VISTA la  dichiarazione  resa  dalla  ditta  appaltatrice  sulla  tracciabilità  finanziaria  (Legge  13.08.2010,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 567 del 12/04/2016 - Pagina 2 di 4



n.  136  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia” - Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”) e  acquisita  al protocollo  dell'ente  il 15/02/2012
al n. 5336;

VISTO  il D.Lgs. 12-04-2006 n. 163;

VISTO il regolamento d'attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici;

RITENUTA propria la competenza in materia

DETERMINA
1) APPROVARE  la  documentazione  tecnico-contabile  finale  in  premessa  descritta,  redatta  dal

Direttore dei lavori nella  persona  del geom. Gabriele  Margiovanni dello  Studio  Tecnico  2M di
Mazzocchetti M. & Margiovanni G. con sede   in Via  M. D'Azeglio  n.1  di  Montesilvano,  dando
atto che la stessa  risulta essere depositata agli atti dell'Ufficio tecnico;

2) APPROVARE  altresì  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dal  quale  emerge  che  resta  da
liquidare a saldo dei lavori alla ditta “RIGENERA srl”, con sede in Via Inn n.27 di Montesilvano
(PE) - Partita IVA: 01883880682, l'importo  di € 144.03 oltre  IVA22% e  quindi € 175,72 (pari
alla rata di saldo);

3) DI LIQUIDARE e  PAGARE all'impresa  di cui al punto  2), la  somma di € 175,72 (compreso  IVA
22%) a fronte dell'esecuzione dei lavori di cui sopra  e  della  restituzione  della  garanzia  dello
0,5% per infortuni, come  da  Stato  finale  dei lavori a  tutto  il  19/03/2016  e  come  da  fattura
elettronica n. 22/PA in data 31/03/2016;

4) DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  175,72  sul  capitolo  12359.0  residui  2015
(finanziamento regionale);

5) DI DARE ATTO CHE è stata effettuata la pubblicazione delle notizie previste dall'art.37 del DL
33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 567 del 12/04/2016 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

12/04/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 567 del 12/04/2016 - Pagina 4 di 4




